

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji, Administracji: Sosnowiec, ul. Dębińska Nr. 7

Loteria Dobroczynna 1916 r.

Rady Głównej Opiekunów
Wyjątkowo korzystne warunki wygrania przy najniższej cenie biletu.



Główne wygrane 150,000, 60,000 mk. i wiele wygranych po 20,000, 10,000 mk. itp.

Loteria R. G. O. Jedna klasa

Wszystkie wygrane w całości. Ciągnięcia publiczne. Wygrane w Bank Handlowy w Warszawie.

Walka z lichwą drożyzną.

Wiadomo, że w czasach normalnych cały system ekonomiczny opiera się na równowadze podaży i popytu. Chociaż wiec producent lub kupiec dopuszcza się nadmiernej wywyższenia cen, przysięgającej dla koniunktury ekonomicznej, pocieszamy się, że zwiększona podaż reguluje ceny i przywróci do normy. Obecna przecież wojna zmieniła do gruntu ów system podaży i popytu jako norm regulujących ceny. Zresztą zarówno producent jak i kupiec, pomimo wrogich warunków, w czasie normalnym jest przekonany, że jak dawniej tak i dzisiaj ma wszelkie prawo korzystania z każdej nadarzającej się koniunktury ekonomicznej. Wobec wywyższenia cen, ostateczności bez baczenia na straszliwą metodę wywyższenia cen, w postaci podwyższenia cen, w postaci podwyższenia cen, w postaci podwyższenia cen...

zniego, ciągnie ze swego kapitału zyski większe od normalnych. Przedsiębiorca stosuje środki zapobiegawcze: monopole, zakazy wywozu, równomierny podział, komisje żywnościowe i t. p. nie wiele pomagają, gdyż potykają się z bezwzględnie przeciwdziałaniem spekulantów lichwiarskich, z nieograniczoną alicjowską ludzi-szkalą.

Oczywiście, że przez to wszystko przechodziła i przechodzi również Warszawa, gdzie z wielką energią używają drożyzniana (jeszcze nie jako wojnę) używają drożyzniana, a falanga kupców nie przestaje grasować, mimo wszelkich przedsięwziętych środków, aby te straszliwa i zgraje okiełznać.

Na jednym więc z ostatnich posiedzeń powołanej do życia w stołecy naszej Rady miejskiej, wystąpiono z mocnym alarmem, że trzeba przetrzeć obrys, jakiegoś stanowczego środka, któryby okiełznał niepojętą chęć, jednocześnie zmienić w opinii publicznej pogląd na dotychczasowe wyjątki. Powiedzieliśmy tam, dotychczas, że nie wolno w czasie katastrofy ogólnej, powoływać się na prawa ekonomiczne przysięgane w porządku normalnym. Powiedzieliśmy dalej, że nikomu nie wolno bagatelizować, nie zniechęcać, nie lekceważyć, nie gadać się na niebezpieczeństwo bliźniego. Jeżeli zaś nakazy moralne nie wystarczają, trzeba zastosować akcję obrony czynnej.

Nikt z rajców-obywateli nie zaprzeczył, gdy następni projektodawcy akcji samoobronnej wystąpili z pytaniem, czy kto na serio traktuje cenę maksymalną i taktykę. Praktyka bowiem w życiu walczy z lichwą, że ci, na obronę których są one ustanowione, łowami jankesów na każdym kroku. W ostatecznym wyniku całej tej dyskusji Rada miejska jednomyślnie powołała do życia specjalną komisję, która w ciągu dni dziesięciu ma ułożyć sposobność walki z lichwą drożyzną. Nie krepując zaś działalności Komisji, radzieckie udzieliło jej kilka wytycznych wskazań:

- 1) Wzmocnić działalność sekcji żywnościowej w zakresie dostarczania produktów; 2) pomnożyć liczbę sklepów municypalnych; 3) polecić, aby okazała się konieczna potrzeba, odebrać podział żywności i opału z rąk niebezpiecznych i powierzyć te sprawy zorganizowanym związkom kupieckim, lub kooperatywom spożywców; 4) jest to wiec ogólna dyktanda, nie krepująca w niczym działalności Komisji, która ma w ciągu 10-ciu dni ułożyć plan walki samoobronnej z lichwą drożyzną. Prowincja z naturalnym zainteresowaniem wyczekała wyników tej akcji w grodzie stołecznym, aby ją sobie samostanowiła wobec przemysłnej falangi i lokalnych spekulantów a słabego reagowania na to wszystko dotychczasowych organizacji społecznych. Bo nareszcie i my tutaj musimy powtórzyć te pytania, które z taką mocą padły na plenarnym posiedzeniu obywatelskiej reprezentacji stołecy polskiej. Dlaczego nadużycia wywyższenia ceny opinia publiczna? Dlaczego podaje się u nas rękę sprytnemu spekulantowi, zamiast go

Sprawa polska

SZTOKHOLM. Wkrótce spodziewany jest nowy manifest rządu rosyjskiego w sprawie polskiej. Nie będzie on zawierał bliższych szczegółów w sprawie autonomii Królestwa Polskiego. Tem samym prezes ministrów Stürmer osiągnął pewne, jakkolwiek dość wątpliwe, zwycięstwo.

Sprawa polska w Rosji.

BERLIN. (BTW). Pisma polskie z pod zabory rosyjskiego, donoszą, że hr. Wielopolski, który był powołany do cesarza i powrócił do Piotrogradu w dniu 2 sierpnia, był pod wrażeniem Harasiewicza i prezesa ministrów Stürmera. Mieli oni z nim dłuższą rozmowę w sprawie przyszłego urzędowania.

Sazonow powraca?

PIOTROGRÓD. W prasie rosyjskiej ostatnimi dniami coraz częściej zaszczepia się wiadomości o planowanym powrocie Sazonowa na stanowisko ministra spraw zagranicznych. Narazie nie można jeszcze stwierdzić, czy rozchodzi się o dany wypadek tylko o zwykłą senację, czy też o jakąś kombinację polityczną. Zmianem jest jednak, że pogłoski te utrzymują się zarówno w organach bloku postępowego, jak i w piśmie prawicy.

Narady ministrów.

WIENIEN (BTW). Wczoraj przed południem i po południu pod przewodnictwem prezesa ministrów Stürmha odbyły się posiedzenia rady ministrów, w których wzięli udział wszyscy członkowie gabinetu. Równocześnie donoszą z Budapesztu, że tam odbyła się rada ministrów węgierskich, której przewodniczył hr. Tisza.

Zmiany w okupacji austriackiej.

Jak donoszą z Lublina, wraz z mianowaniem Madeyskiego szefem administracji cywilnej, cała organizacja administracji cywilnej na austriackim terenie ulega gruntownej reformie. Dotychczasowy komisarz cywilny hrabia Wodzicki, miał bardzo ograniczone pole działania. Sekcja administracji rozpadła się na dwa oddziały: polityczny i finansowy, których każdy stanowią jednolitą całość. Obecnie wszystkie urzędy cywilne zlewają się w jedną całość i tworzą wraz z urzędem prawnym, cywilny komisarjat krajowy z akcją Madeyskim na czele, który odpowiedzialny jest wyłącznie wobec gubernatora. Wszystkie sprawy szkolne powierzone są gubernialnej radzie szkolnej, na której czele również stoi szef administracji cywilnej, dr. Madeyski.

Mowa naczelnego wodza.

Z okazji rocznicy zajęcia Libawy, naczelny wódz na rynku w Mitawie 1 sierpnia wygłosił mowę do żołnierzy.

Z widowni wydarzeń.

komunikat niemiecki. BERLIN. (BTW). Urzędowo donoszą dnia 16 sierpnia, że Rosyjski teren walki. Na froncie wschodnim od morza aż do okolicy Dniestru nic osobliwego. Oddziały legionu polskiego wykonały w okolicy Hulewicz krótką skuteczną wyprawę. Oddziały niemieckie intensywnie przeszukiwały Kiszyniów, posturunki i ujęły oficera i 163 żołnierzy. Na północ od Dniestru Rosjanie, po krwawych porażkach z 14 sierpnia, atakowali wczoraj tylko tu i ówdzie słabymi siłami i bez wszelkiego skutku. W Karpatach wojska nasze zajęły w górze Stara Wipczyna na północ od Capul.

Zachodni teren walk.

I wczoraj była czynność bojowa ożywiona na froncie na południe wschód od Armentières i w Artois. W okolicy Poziere Anglijcy w dalszym ciągu bezskutecznie szturmowali aż do wczoraj rana. W ciągu dnia piechota ich nie przedsięwzięła. Atak nocny rozbił się na północ od Oillers. Pod Moulin sous Touvent (obszar Aisny) odżył przejściowy obustronny ogień w związku z bezskutecznym francuskim atakiem gazowym. Na wschód od Reims odparto silniejsze francuskie oddziały wywiadowcze.

Balkański teren walk.

Na południe od Jeziora Dojran odparto z łatwością ogniem próbę ataku kilku batalionów francuskich.

Komunikat austriacki.

WIENIEN (BTW). Urzędowo donoszą dnia 16-go sierpnia: Rosyjski teren walk. Front wojsk feldmarszałka arcyksięcia Karola. Na przetrzeniu Kapulu wojska sprzymiarzone powiększyły swe sukcesy przez zdobycie wierzchołka Stara Wipczyna. Walki na tym obszarze są nader zacięte. Pod Horozanką na zachodzie od Monasterzysk wojska austriacko-węgierskie odparto ponownie gwałtowne ataki rosyjskie. W jednym punkcie gdzie nieprzyjaciel zdołał wtargnąć do naszych rówów, został on wyparty kontratakami. Front wojsk generała feldmarszałka Hindenburga. Oddziały legionów polskich natarły z powodzeniem na południe od Hulewicz nad Stochodem. Nie zostało nic szczególnego.

Włoski teren walk:

W okolicy Gorycji nieprzyjaciel ponowił swe gwałtowne ataki na nasze stanowiska górskie na wschodzie od linii Sacano — Vertoja i pod Opacchiasella. Niemal wszędzie natarcie zostało odeprzeć przy pomocy samego ognia. Jednakże w poszczególnych punktach, gdzie Włosi zdołali wdrzeć się do naszych rowów czołowych, zostali oni wkrótce wyparci za pomocą kontrataku. W ten sposób wszystkie stanowiska pozostały znowu w rękach wojsk naszych, które zadały nieprzyjacielowi bardzo dotkliwe straty i zabrały 480 jeńców, w tej liczbie jednego podpułkownika i siedmiu innych oficerów, sześć karabinów maszynowych i dwa przyrządy do rzucania min.

Na szczególną pochwałę w walce tej zasłużył sobie 2-gi bataljon strzelców polowych i oddziały 24-go i 48-go pułku piechoty.

Pod Zagorą rozchwiał się atak kilku kompanii na przeszkody stanowisk naszych.

Na froncie Dolomitów załoga naszego stanowiska Ruffreddo w walce ręcznej odparła atak.

Po energicznym ogniu artyleryjskim i przyrządów do rzucania min niezbyt silne oddziały nieprzyjacielskie zaatakowały odcinek Monte Zebio — Monte Interrotto. Ataki te z łatwością odparto.

Albański teren walk:

Nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego von HOEFER
Feldmarszałek-porucznik.

Komunikaty rosyjskie.

PIOTROGRÓD. 14 sierpnia. Główny sztab generalny donosi 13 sierpnia 120 południu:

Front zachodni: Na obszarze Nowogródka, Horodyszczka i Stołbców w samoloty nieprzyjacielskie przeleciały nad naszą linią. Na lazarety polowe w pobliżu folwarku Adamowo (1,6 km. na zachód od Mir) zrzucono 10 bomb. Samolot niemiecki, który sypał nad Nieświeżem, został w powietrzu zaatakowany przez naszego lotnika, kapitana Kroutena (?), i po krótkiej walce powietrznej został strącony. Lotnicy nieprzyjacielscy dostarli się do niewoli a aparat zabrano.

Wdarcie się na front Strypy, zmusiło nieprzyjaciela do opuszczenia silnie ufortyfikowanych stanowisk. Podczas pościgu z nieprzyjacielem, dzielne wojska generała Szczerbaczewa zajęły miasto Jeziorne i na całej linii przesunęły swój front dalej na zachód. U górnego biegu Strypy dotarły one do wsi Plaucza, Wielka-Plotycza, przeprawiły się tam przez rzekę i przeszły na prawy brzeg. Na południe od Ploty-

czy osiągnięto linię Sloboda Ziota — Uzwie.

Zbliżyliśmy się do miasta Podhajce i do miejscowości Holboceze. Oddziały nasze, które przeprowiły się przez ujście Koropca, ścigały nieprzyjaciela i zajęły jego stanowisko na wzgórzu pomiędzy Koropcem, Złotą Lipą i Horożanką. Na zachodzie dotarły one do Dniestru pod Marjampolem.

11 sierpnia szczególnie w okolicy Cedrowa stosowano z powodzeniem belgijski samochód pancerny. Nadrzeczkami Bystrzyca, Nadwornianka i Bystrzyca Solotwińska wojska nasze prowadzą dalej budowę mostu i przeprawiają się na brzeg zachodni. Przeciwnik ze wzgórz na zachodnim brzegu Bystrzycy Solotwińskiej przy pomocy artylerji swej ostrzeliwuje roboty nasze i nasze wojska, które przeprowiły się przez rzekę.

Na południe od Delatyna na obszarze lasów karpaccy posuwamy się pod Worochta, Magura i Jabłonicą. Ufortyfikowaliśmy tutaj kilka wzgórz i odparliśmy wszystkie ataki nieprzyjacielskie.

PIOTROGRÓD. (BTW). Główny sztab donosi 13-go sierpnia wieczorem: Front zachodni: Kontynuujemy przeprawę przez rzekę Strypę, Koropiec i Złotą Lipę.

Zajęliśmy miasto Podhajce, a nad Dniestrem kawalerja nasza obsadziła m. Marjampol.

W okolicy Bystrzycy wyparliśmy przeciwnika na lewy brzeg Bystrzycy Solotwińskiej. Podczas tej walki jeden z pułków naszej piechoty wziął do niewoli 12 oficerów i 1000 żołnierzy, oraz zdobył 7 karabinów maszynowych i 1 działo polowe.

Cesarz Wilhelm na wschodzie.

BERLIN. Urzędowe. Cesarz Wilhelm znów udał się na front wschodni.

Podróż Hindenburga.

BERLIN. Wojenna kwatera prasowa donosi: Podczas swej podróży Hindenburg zwiedził na froncie wołyńskim w towarzystwie szefa sztabu generalnego Ludendorffa Włodzimierz Wołyński. Ztamąd Hindenburg udał się do kwatery generała-pułkownika Tertszyńskiego.

Powrót Biskupa Karawicza.

KOPENHAGA. „Riech” donosi: Biskup Karawicz za pozwoleniem rządów rosyjskiego i niemieckiego powrócił do Kowna, celem objęcia administracji dawniejszej swej diecezji, do której należą gubernie kowieńska i kurlandzka.

Zmiana w gabinecie rosyjskim.

BERLIN (BTW). „Lokalanzeiger” dowiaduje się ze źródeł wiarygodnych ze Sztokholmu, iż tamtejsze sfery polityczne spodziewają się nominacji Botkina na ministra spraw zagranicznych. Należy on do stronnictwa pravicowego,

zatem nominacja jego na stanowisko ministra spraw zagranicznych, wyraża jednocześnie wzmocnienie gabinetu Stürmera.

Rosja i Maczlarzy.

PIOTROGRÓD. „Dien” donosi, że spodziewany jest ponowny przyjazd do stolicy Rosji poszczególnych przywódców opozycji macedzkiej. Przywódcy ci mają udać się do Rosji w sprawie bardzo ważnej misji politycznej. Co do charakteru tej misji brak informacji.

Narady cesarza Mikołaja z Brusilowem.

PIOTROGRÓD. Niemalże znaczenie militarne przypisują tu poufnej konferencji cesarza Mikołaja z generałem Brusilowem.

Złota szabla.

GENEWA. Z Piotrogródu dobiegają do pism paryskich, że cesarz Mikołaj III wręczył generałowi Brusilowowi złotą szablę wysadzaną diamentami i drogiemi kamieniami w dowód uznania jego waleczności.

Ruskiej na froncie.

SZTOKHOLM (BTW). Ze sfer dobrze poinformowanych donoszą, iż generał Ruzskij otrzymał polecenie objęcia dowództwa naczelnego w miejsce Kuropatkina na rosyjskim froncie północno-zachodnim. Ruzskij odjechał do głównej kwatery cesarskiej, znajdującej się w Mińsku.

Przed nowym natarciem rosyjskim.

BERLIN. Jak donosi „Korrespondenz-Rundschau”, oświadczają krytycy wojskowi koalicji, że mają nastąpić decydujące operacje armii rosyjskiej. Potwierdzają to pisma rosyjskie „Now. Wremia” i „Bierzew. Wied.”. Istotnie w ostatnich czasach szeregowi generałów udzielono nadzwyczajnych pełnomocnictw. Są to: Brusilow, Ewert, Gorbatowski, Plekwe, Litwinow, Smirnow, Dmitriew, Rogoza, Lesz, Iwanow, Sacharow, Leszycki i Szczerbatow. Dalej sze przygotowania w tolu. Uzupelniające oddziały z Syberji są w drodze na front.

Plany Rosjan.

PIOTROGRÓD. Przez Sztokholm. Sprawozdawca wojenny gazety „Ruskijskaja Wiedomosti” dowodzi, że Rosja musi za jakąkolwiek cenę uzyskać od Rumunii zezwolenie na przemarsz wojsk rosyjskich, których zadaniem ma być rozgromienie Bułgarii i sił występujących przeciw koalicji pod Salonikami.

Zapytanie Rosji.

ZURYCH. „Zuercher Zeitung” otrzymuje z Medjolanu wiadomość na-

stępującą: Z Bukaresztu telegrafują do „Popolo d'Italia”: Rząd rosyjski zwrócił się do rządu rumuńskiego z zapytaniem, jak zachowałaby się Rumunia, gdyby wojsko rosyjskie chciało przejść przez terytorjum Rumunii dla wtargnięcia do Siedmiogrodu?

Ostrzeżenie.

BUKARESZT. Dziennik „Dreptatea” donosi: Poseł rosyjski przedstawił u rządu rumuńskiego kroki w celu dopuszczenia przemarszu wojsk rosyjskich. Przedstawiciele mocarstw centralnych ostrzegli rumuńskiego prezesa ministrów, że gabinet Wiednia i Berlina nie zadowolnią się w takim razie tem, żeby rząd rumuński ograniczył się na zwyczajnym protestie, ale żądają, żeby rząd rumuński odparł inwazję rosyjską z bronią w rękę.

Król angielski na froncie.

LONDYN. Według doniesienia Biura Reutersa, król Jerzy V-ty bawił w ostatnim tygodniu we Francji, zwiedzając rowy strzeleckie i pobojuwisko. Król spotkał się z królem belgijskim, prezydentem Poincaré i gen. Joffrem.

Ofensywa na Bałkanach.

MEDJOLAN. „Secolo” dowiaduje się z Salonik, że od kilku dni czynią się tam ostateczne przygotowania na przyjęcie będących w drodze wojsk rosyjskich. Natychmiast po przybyciu tych nowych sił przejdą wojska sprzymierzeńców do zaatakowania bułgarskiego frontu. Ma to nastąpić najdalej za dwa tygodnie.

Rosjanie w Egipcie.

PIOTROGRÓD. „Bierz. Wied.” dowiadują się z dobrze poinformowanych sfer militarnych, że planowane jest utworzenie i wysłanie osobnego korpusu rosyjskiego do kanału Sueskiego. Zadaniem korpusu byłoby przyjść z pomocą walczącym wojskom angielskim.

Tajny artykuł traktatu.

FRANKFURT. „Frankfurter Zeng.” pisze: Z dobrze poinformowanych źródeł donoszą, że traktat przymierza rosyjsko-japońskiego, prócz dwóch dotychczas opublikowanych artykułów zawiera jeszcze trzeci, tajny, który posiada brzmienie następujące: Artykuł 3a) Rosja ustępuje Japonii odcinek linii kolejowej pomiędzy Kwanoziem a stacją na odnodze kolejowej nad Sungari. b) Japończykom przynajmniej prawo swobodnego osiedlenia się i wolnego handlu w Syberji. c) Żegluga i rybołówstwo na rzece Sungari uprawiane będą przez Japończyków w tych samych rozmiarach co i przez Rosjan. d) Traktat ten nie nakłada na rząd zobowiązania do wysłania siły zbrojnej lądowej lub morskiej do Europy. e) Japonia zobowiązuje się zapatrywać Rosję w materiał wojenny.

PAWEŁ BOURGET

Dramat w ambulansie.

(Z pamiętnika chirurga).

Katarzyno — zaczął mówić konający głosem, któremu zamierające chwilami tony nadawały dziwnie uroczyście charakter i bardziej przejmujący od samej treści wypowiedzianych słów. — Rozmawiałem z Michałem w obecności doktora Marsal. Twój mąż powiedział mi, co zamierzałaś uczynić... Wiem, że z nim już koniec, a lękam się, że byś i ty nie trwała w zamiarze, nie chcąc go przeżyć. Ty powinnaś żyć, Kasiu, musisz nawet żyć i to dla niego. Ja, który umrę za chwilę, upewniam cię, że jest drugi świat. Czuję go już, prawie widzę, stynam się z nim. Wiem, że i na tym drugim świecie można jeszcze cierpieć za winy własne, lub za te, których byliśmy przyczyną. Można też na tym drugim świecie doznać ulgi, za przyczynieniem się i przez dobre uczynki żyjących. Nie wiesz na pewno, czy to prawda, ale nie możesz także dowieść, że tak nie jest. To samo mówiłem dziś twemu mężowi. Pomyśl tylko, że samobójstwo twoje o-

biażyć może Michała brzemieniem strasznej kary, tam gdzieś... Pomyśl natomiast, że żyjąc, możesz mu przynieść pożytek, prawie dobrodziejstwo. Widzisz teraz sama, że musisz żyć. Jeśli prawdą jest to, co ci mówię, to ani jedna minuta życia twego, które spędzisz w cierpliwości, pokorze, miłosierdziu, nie będzie dla niego straconą. Ofiara z siebie nigdy nie bywa straconą. — I to, co ja cierpię w tej chwili i co jeszcze wycierpię, nie pójdzie na marne, bo ofiarowałem to za ciebie, a byś ty żyła.

Dodał jeszcze.

— Biedna Kasiu! Ja, który odchodzę, rozumiem, o ile trudniejszym jest twoje zadanie i obowiązek cięższy od mego. To tak łatwo ofiarować się na raz, ale widzisz i ja dużej cierpienia, zanim doszedłem do tej godziny. W każdym razie jest ogromna pociecha w cierpieniu, skoro się je przyjęło bez szemrania. Żegnaj cię Kasiu. Nie żądam od ciebie żadnego przyrzeczenia. Wiem, że ty sama nie pozwoliłaś na to, aby ofiara za ciebie poszła na marne.

Przycisnął do piersi krucyfiks, tym samym gestem, jakim ona niedawno cisnęła do piersi truzicnę.

— Żegnaj cię Erneście — rzekła wtedy i pochylając się nad rannym po-

calowała go w czoło.

— Dziękuję — wyszeptał gasnącym już głosem, jak gdyby ostatniem tchnieniem.

Widząc, że grozi mu omdlenie, wybiegłem na korytarz dla przyzwania Renarda i Quenanta.

— Zostańcie przy nim — rzekłem — tu trzeba natychmiast zastosować nakłucie biodra. Przygotuj pan instrument, panie Renard, a ja tu zaraz wrócę.

Podał mi ramię pani Ortogue, która poszła za mną automatycznie. Skorośmy się znaleźli w gabinecie jej męża, gdzie ksiądz Cormont modlił się wciąż jeszcze przy zwłokach, wyjąłem jej z ręki chusteczkę, w której wciąż jeszcze trzymała słoiczek z cyankalium. Palce jej ustąpiły bez oporu.

— Będzie pani żyć? — spytałem.

— Będę — odparła.

XXX.

Żyje więc. Uplynęły już dni i tygodnie, sześć długich miesięcy, od chwili, gdy cała jeszcze drżąca, pod wpływem zakłęb konającego, oddała mi flaszeczkę z trucizną. Uwierzyłem, że zechce żyć, widząc, jak dotrwała do końca na ceremonii pogrzebowej Michała Ortogue. We trzy dni później, po-

stępowaliśmy już za trumną porucznika Le Gallie. Obecność jej była zresztą jedyną wspólną cechą dla tych dwóch obrzędów.

Ortogue zastrzegł sobie w ostatnim kodycyli swego testamentu pogrzeb cywilny, co wywołało w swoim czasie niesłychane przerażenie nabożnego notariusza. Zdaje mi się, że nienawiść jego do Ernesta Le Gallie była główną przyczyną tego postanowienia. Jakże posępny był ten dzień listopadowy, w którym odprowadziliśmy go na cmentarz w Passy, Lubując się nawet w pośmiertnym przepychu, kazał tam sobie wznieść za życia jeszcze wspaniały grobowiec marmurowy, wykładany mozaiką. Niezliczony tłum towarzyszył konduktowi pogrzebowemu głośnego chirurga. Jakże inaczej wyglądał skromny pogrzeb nieznanego żołnierza. Po Mszy ciszej, odprawionej o godz. 8-jej z rana w kościele św. Tomasza z Akwinu, odprowadziliśmy zwłoki do dworca kolejowego w Montparnasse, skąd odwieziono trumnę do Treguier. Żołnierz bretoński poszedł na wieczny spoczynek do ziemi rodzinnej, obok ojców i dziadków, którzy się w nim odrodzili i których wiarę podzielał.

(D. c. n.)

Opróżnienie Stanisławowa.

Jak donoszą do „N. Fr. Presse”, opróżnienie Stanisławowa odbyło się w spokoju. Chociaż urzędy jeszcze pracowały całkowicie były czynne w początku tygodnia, jednak wszystkie akta i przedmioty wartościowe usunięto już od dłuższego czasu.

Opróżnienie miasta było zupełne. Także ludność cywilna w bardzo znacznej części miasto opuściła i została wywieziona na zachód. O dwa dni wcześniej zostały opróżnione okolice miasta, także Tyśmienica. Miejscowość ta znajduje się wprawdzie w odległości 10 klm. od miasta, lecz z chwilą zdobycia Tyśmienicy przez Rosjan, Stanisławowa nie można już było utrzymać, dla braku dogodnej linii obronnej.

W ten sposób Stanisławów po raz trzeci znajduje się w rękach Rosjan.

Utrapienia żydów w Beresteczku.

Korespondent „Berl. Tagbl.”, L. Adelt, donosi z wojennej kwatery prasowej, że ludność żydowska w Beresteczku miała niejedną korzyść kulturalną z bytu tamże wojsk austro-węgierskich. Tak np. wydano tam zarządzenie, że wszystkie mieszkania muszą być codziennie przewietrzane w czasie od g. 8 — 9 rano. Punktualnie o godz. 8 i o godz. 9 odbywała się na ulicach trąba żydowskiego stróża gminnego; pierwsze trąbienie było rozkazem otwierania okien, drugie dawało znać, że wolno okna zamknąć. Nad wykonaniem rozkazu czuwał żandarm.

Równocześnie — pisze dalej korespondent — żołnierze zaczęli brukować chodniki. Za materiał posłużyły cegły, jakie Rosjanie za swego pobytu poprzednio pozostawili dla wybudowania wielkiej cerkwi. Owo brukowanie przerażało chałatowych obywateli miasteczka jeszcze więcej, niż rozkaz wietrzenia mieszkań, gdyż ustępujący Rosjanie zagrozili, że po powrocie za każdą brakującą cegłą powieszają — jednego żyda.

Mogło to być powiedziane na serio lub nie, w każdym razie przy zbliżaniu się wojsk generała Saharowa ludność Beresteczka w panicznym popłochu uciekała za granicę.

Z dnia na dzień.

Z Sosnowca.

Dn. 17/VIII.

SPRAWY MIEJSKIE.

— **Z poczty miejskiej.** Otrzymałszy z prośbą o umieszczenie, co następuje: „Przez wycofanie trójkątnego znaku pocztowego, które według wszelkiego prawdopodobieństwa jest tylko chwilowe, poczta miejska napotyka trudności. Można jednakże i obecnie wysłać za pośrednictwem poczty miejskiej listy i karty i korzystać ze skrzynek czerwonych, które opróżniają się punktualnie o godzinie 8 i pół rano i o 3 i pół popoł. Potrzeba jednakże, tak na list, jak też i na kartę, nakleić 5-fenigową markę niemiecką. Listy taką marką opatrzone poczta miejska punktualnie oddaje, pobierając 3 kopiejki jej należne; — natomiast odbiorca listu może zdjąć markę pocztową niemiecką i taką na inny list zużyć”.

— **Długi i kapitały kamieniczników.** Władze okupacyjne zażądały od właścicieli nieruchomości w mieście, przedstawienia danych o długach, ciążyących na domach, jak również danych o kapitałach lub rentach osób prywatnych.

— **Z lombardu miejskiego.** Mieszkańcy miasta pragnący wykupić zastawy w lombardzie tutejszym, narzekają na nieprzyjmowanie bonów, marki zaś są przyjmowane nie według obowiązującego kursu, lecz według spekulacji, uprawianej w kantorach wymiany. Funkcjonariusze lombardu dopominają się tylko o monetę państwową, którą mają być rosyjskie ruble.

— **O oświetlenie elektryczne.** Połączenia przewodów elektrycznych polegają obecnie na pewnych warunkach, a mianowicie: przewody elektryczne dla zasilenia światła umocowywane są do rolek na dachach kamienic w poziomie wysokości słupów, tam zaś, gdzie domy nie dorówny-

wują wysokości słupów, przewody elektryczne winny być umocowywane na ograniczonej wysokości po nad dachami nieruchomości na żelaznych słupkach lub kawałkach szyn. W pierwszym wypadku ani gospodarze ani też konsumenci nie ponoszą żadnych kosztów; w domach zaś niskich, kosztą zakładania na dachach, szyn lub sztang żelaznych muszą ponosić abonenci.

SPRAWY OSWIATOWE.

— **Początek nowego roku szkolnego dla szkół ludowych** władze ustanowiły na piątek dnia 1 września 1916 roku, o czym winny pamiętać magistraty i urzędy gminne. Kierownicy i nauczyciele — według rozporządzenia „Gazety Urzędowej” — mają przed rozpoczęciem roku szkolnego podać natychmiast nowy podział lekcji w dwóch egzemplarzach na ręce p. naczelnika powiatu.

Z HANDLU I PRZEMYSŁU.

— **Przeciw spekulacji banknotami.** Nie ulega wątpliwości, że nieprzyjmowanie przez rozmaitych kupców i handlarzy banknotów rosyjskich „z dziurką” jest tylko wynikiem spekulacji. Porządni kupcy i wogóle porządne firmy nic z tem nie mają wspólnego. Słusznie też prasa warszawska wzywa tych, co pragną zwalczać tę tak dotkliwą dla ogółu spekulację, aby zgłaszali do pism deklaracje następującej treści: „Niżej podpisane firmy, instytucje i banki będą przyjmowały i wypłacały należności w banknotach rosyjskich tak uszkodzonych jak i nieuszkodzonych. Uszkodzone banknoty posiadać muszą w należywym porządku podpisy i numery”. Gdy w ciągu dni kilku setki najpoważniejszych firm, w dobrze pojętym swoim i ogólnym interesie zgłoszą podpisy pod powyższą deklaracją, cała „kombinacja” straci siłę najzupełniej.

Na gruncie Sosnowca spekulację pieniędzmi papierowymi „z dziurką” uprawiają jedynie handelesi z t. z. „Czarnej Giełdy”. Poważne firmy nie czynią trudności w przyjmowaniu papierów nieco uszkodzonych.

— **Ceny kóz znacznie spadły.** Nieoczekiwany zwrot nastąpił w cenach kupna i sprzedaży kóz. Jak twierdzą utrzymujący te zwierzęta, przyczyna leży w znacznie lepszych dostawach mleka z okolicznych wsi.

RÓŻNE.

— **Podziękowanie.** „Zarząd Sosnowiecko-Sieleckiego Chrześcijańskiego Tow. Dobroczynności niniejszem składa gorące podziękowanie p. St. Gertnerowi za ofiarę w sumie rub. 40 kop. 97 złożoną na ręce ks. Fr. Raczyńskiego za bilety wejścia do parku Sieleckiego na corso kwiatowe i koncert w d. 15 b. m. i z. Pieniądze te przeznaczono na żywność dla głodnych dzieci.

— **Siano, słoma i kartofle nowego zbioru** — jak donosi „Gazeta Urzędowa” — są tymczasem nie zaskakujące i nie podlegają nadal w całym general-gubernatorstwie przewidzianym ograniczeniom.

— **Choroby zakaźne.** W czasie od 29 go do 5-go sierpnia 1916 roku zameldowano urzędowo w powiecie Będzińskim następujące wypadki chorób zaraźliwych:

Tyfus plamisty: Sosnowiec 1, Będzin 2, Zawiercie 1, Siewierz 21 (w tem 1 śmiertelny).

Biegunka krwawa: Sosnowiec 5 (w tem 1 śmiertelny), Zawiercie 2 (w tem 1 śmiertelny), Grodziec 3, Wojkowice-Kościelne 1.

Tyfus: Sosnowiec 9, Będzin 2 (w tem 1 śmiertelny), Zawiercie 1 (w tem 1 śmiertelny), Czładź 1, Grodziec 1, Zagórze 1.

— **Do przymusowej kąpieli.** Wśród poddano przymusowej kąpieli oraz stryżeniu i gołeniu, mieszkańców dwóch domów przy ulicy Ostrogórskiej, mieszkania zaś poddano ścisłej dezynfekcji.

— **Kopanie kartofli.** Wielu właścicieli pól obsadzonych przeważnie wczesnymi kartoflami, wobec wyrządzenia szkód, przystąpiło do kopania na dobre kartofli, które przy sprzyjającej pogodzie mogły by leżeć jeszcze w ziemi i rosnać jakieś trzy tygodnie a nawet więcej.

— **Systematyczna kradzież chleba.** Od dłuższego już czasu właściciel piekarni przy ulicy Starososnowieckiej

p. K. zauważył braki w dostawach wypiekanego chleba, dostarczanego do sklepów. W tych jednak dniach wydało się, iż przy ładowaniu chleba na wozy, co uskutecnione było przeważnie w porze nocnej, kradzieży tych dopuszcza się syn stróża sąsiedniego domu. Korzystając z ciemności nocnej, przekakiwał przez płot i dokonywał kradzieży. Winnym zajęła się policja miejska.

Obwieszczenia urzędowe.

Ukazem z dnia 25-go maja (5-go czerwca) 1862 r. zabronione jest żyć nabywać w Królestwie Polskiem poza obrębem miast nieruchomości, również niewolno takowym dzierżawic nieruchomości poza miastami.

Zwracam na to uwagę, że postanowienie to i teraz ma moc. Wszystkie umowy zawarte wbrew temu postanowieniu są nieważne.

Sosnowice, d. 30 lipca 1916 r.

Cesarsko-Niemiecki Naczelnik Powiatu.
Büchtling.

List gończy.

W nocy z 27 na 28 lipca 1916 r. w fabryce „Związek przemysłu i Chemicznego” w Sosnowcu skradziono pas transmisyjny skórzanym.

Prawdopodobnie zbrojnie podzielił (pokrajali) pas na części.

Ostrzega się przed nabyciem. Upraszam o szczegółowe wiadomości do Akt. Pr. Z. Nr. 1016/16.

Pierwszy Cesarski prokurator
w z.

Adwokat rządowy
podp. Schulz.

Antoni Żak we wsi Lgota-Pustkowie jest poszukiwanym przez żandarmerję, jako podejrzany o kradzież koni popełnioną w dniu 30 lipca r. b.

Wszystkie wiadomości o nim powinny być komunikowane Cesarskiemu Niemieckiemu Prokuratorowi Hencińskiemu w Będzinie 2. I 962/16 —

Z Będzina.

— **Z Koła Macierzy Szkolnej.** Zarząd Koła Macierzy Szkolnej składa się z następujących osób: Przewodniczący Dr. Wierzbowski, zastępca p. Kępiński, sekretarz p. Walewski Dr., skarbnik p. Zdzitowiecki; członkowie zarządu: pp. Zalewski Jowszyc, ks. Imiela, Sączewski i B. Misiński. Zarząd zorganizował komisję biblioteczną w celu uporządkowania biblioteki i założenia czytelnicy oraz powołał komisję do zorganizowania kursów dla analfabetów kursa te rozpoczną swą działalność od 1 września w szkole p. Welmana przy ul. Słowiańskiej Nr. 10; zapisy bez różnicy wieku odbywają się codziennie począwszy od 13 sierpnia pomiędzy 10 a 12 rano. Nadto zarząd postanowił spisać inwentarz pozostały po b. Macierzy i zająć się powiększeniem ilości rzeczowych członków. Najmniejszą składką roczną dla członków rzeczywistych określono na 1 rb.

— **„Dzień kwiatka”.** Z kwiatka niedzielnego ubiegłego tygodnia na rzecz pogorzalców grodzieckich osiągnięto 107,50 marek, 26 rb. mon. ros., 37 rb. bonami i 14 koron. Pomimo niezbyt szczęśliwej organizacji kwesty, osiągnięto więcej od innych miejscowości.

— **Ze Straży ogniowej ochotniczej.** Podjazd do remizy straży ogniowej jest reparowany. Zepsuty był do tego stopnia, iż dla wyciągnięcia z remizy beczek, lub aparatów, a następnie dla wpełnienia ich, trzeba było tracić dużo czasu; obecnie reparacja podjazdu jest na ukończeniu. Remiza ta jest na placu między ul. Zawale, a brzegiem rzeki Przemszy; biorąc pod uwagę stronę rzeczna, jest to dla beczek i t. p. pewna wygoda, lecz dla szybszego dojazdu i zebrania się straży podczas pożaru, remiza ta w śródmieściu lepszy sukces by odniosła, niż w ustroniu za miastowem. Z powodu reparacji podjazdu, a tem samem trudności w wyciągnięcia inwentarza ogniowego, zapowiedziana na dziś próba Straży ogniowej nie odbyła się.

— **Z Komitetu żywnościowego.** W Komitecie żywnościowym przez dni parę po 15 bywa zwykle ścisk wielki; nabywcami prowiantów są rodziny robotników; po parę godzin trzeba wycekiwać dla dostania się do okienka

parę okienek jest nieczynnych, możeby zarząd kwestję tą nalezyście uporządkował.

— **Z domu izolacyjnego.** Inwentarz domu izolacyjnego z „Za Góry” wczoraj zawieziono do nowowynajetego obszernego piętrowego domu p. Berlacha przy ul. Pod Małobądzkiej. Pomieszczenie „Za Górą” było zbyt szczupłe.

Z Mierzęcic.

(Korespondencja własna „Kurjera Zagłębia”).

Dn. 12 b. m. o godz. 8 wieczorem wybuchnął z niewiadomej przyczyny pożar we wsi Nowa Wieś (gmina Mierzęcice pod Siewierzem) w stodole gospodarza Baltazara Czapl. Silny wiatr północno-zachodni przeniósł z błyskawiczną szybkością płonące słomę i słomę ze strzechy na zabudowania sąsiednie, które w kilka minut stanęły w płomieniach. Dzięki zerwaniu strzechy z jednej z chałup udało się pożar powstrzymać. Na miejsce pożaru przybyła straż ogniowa ochotnicza z Ożarowic, Tombkowic i Niedzary z komendantem p. Adolfem Hetmańczykiem, którym udało się do godz. 12-ej w poł. pożar stłumić.

Podnieść należy fakt, że pomimo żniw, straż ogniowa już o godz. 9-ej rano przybyła do pożaru i nadwyzczaj sprawnie pracowała. Pomoc była znacznie utrudniona z powodu braku wody. Jedynie umiejętnemu i szybkiemu kierownictwu zawdzięczyć należy, że pożar nie ogarnął całej wsi.

Spaliło się 5 chat, 1 chlew i 4 stodoły napełnione tegorocznym sprzętem zboża. Ofiar w ludziach i bydło nie było. Straty wynoszą około 20 tysięcy rubli. Należy wreszcie dodać, że jest to w przeciągu 3 miesięcy już 3 pożar wsi w pow. Będzińskim.

W. P.

Z Wodzisławia.

(Korespondencja własna „Kurjera Zagłębia”).

Miejscowość nasza pod względem drożyzny nie ustępuje prawie miastom. Mięsa a nawet słoniny trudno się dokupić, a jeżeli ktoś doniesie, to stawia niemożliwie wygórowane ceny. Cena wołowiny np. dochodzi 90 kop., 1 funt słoniny 1 rb. 80 kop. a nawet drożej. Nabiał również drogi za kwartę masła trzeba płacić 3 rb. 50 kop. do 4 rb., za kopę jaj 5 rb. 40 kop. do 5 rb. 50 kop., kwarta mleka 8—10 kop. Utworzony tu Komitet żywnościowy zaopatruje w niezbędne artykuły żywnościowe mieszkańców, ceny na które nie są zbyt wysokie. Urodzaje w okolicy nadspodziewane a żyto przy omlocie daje 9 ziarno. Ręk robotnych nie brak, lecz najmowany robotnik do żniw każe sobie płacić 1 rb. dziennie i utrzymanie. — Było tu w początkach czerwca i w pierwszych dniach lipca kilka wypadków zasłabnięć na choroby epidemiczne jak ospa i szkarlatyna, lecz przedsięwzięte środki natychmiastowe, choroby te w zarodku stłumiły.

Gospodarze rolni nie tylko w Wodzisławiu lecz i w okolicy narzekają na brak koni do obróbki ziemi, a ci co inwentarz mają pobierają od konia do 15 rb. dziennie od orki.

Brak tu cukru, mydła i wyrobów tabaczkowych dotkliwie odczuwać się daje. Owocu wskutek wiatrów pozostało b. mało, utrzymały się tylko jabłka ziemne.

A. W.

Z Mrzygłodu.

(Korespondencja własna „Kurjera Zagłębia”).

Dnia 15 sierpnia w uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny przypadł w Mrzygłodzi doroczny odpust. Ludność z wczesna przygotowała się do tego święta. Chałupy zostały pobielone, ulice czysto uprzątnięte. Na odpust przybyło 9 kapłanów oraz kilka

Dr. Stefan Falkowski

powrócił

i zamieszkał przy ul. Małachowskiego (d. Fabrycznej) Nr. 11 (front—parter) w domu T-wa. Poż-Oszczędn. 1055 przyjmuje chorych od 9—10 rano i od 3—5 po południu.

